

# **Lucrari de reparatie a salii sportive a IT Ginmaziu rus D.Cantemir**

(denumirea obiectivului)

## **DEVIZ LOCAL № 2-2-2**

**Valoarea de deviz 195 979,55 lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                      | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                            |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                          | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Sala sportiva</b><br><b>1.1. Pereti si tavane</b>                                                                                                                                                                                    |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | RpCJ35A                     | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane                                                                                                                                                            | m2   | 273,000                               | 11,61<br>11,46                        | 3 169,53<br>3 128,58   |
| 2      | RpCR29A                     | Curatarea finisajului de pe tavan                                                                                                                                                                                                          | m2   | 203,000                               | 17,89<br>9,89                         | 3 631,67<br>2 007,67   |
| 3      | CK18C                       | Montarea indreptarilor din aluminiu                                                                                                                                                                                                        | m    | 270,000                               | 23,74<br>11,18                        | 6 409,12<br>3 018,60   |
| 4      | CN53A                       | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                                                                | m2   | 476,000                               | 4,69<br>1,29                          | 2 232,44<br>614,04     |
| 5      | CF02B                       | Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton | m2   | 273,000                               | 75,86<br>51,40                        | 20 708,42<br>14 032,20 |
| 6      | CF50A                       | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.                                                                              | m2   | 273,000                               | 57,19<br>27,52                        | 15 612,87<br>7 512,96  |
| 7      | RpCJ06B                     | Reparatii de tencuieli interioare,                                                                                                                                                                                                         | m    | 71,000                                | 31,14                                 | 2 211,17               |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                    | 4  | 5       | 6                 | 7                              |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|-------------------|--------------------------------|
|    |         | in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime                                                                     |    |         | 28,16             | 1 999,36                       |
| 8  | CK18C   | Montarea coltarelor perforate din aluminiu                                                                                                                                                                                                           | m  | 71,000  | 17,44<br>11,18    | 1 238,06<br>793,78             |
| 9  | CF57A   | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor                                                                                                                             | m2 | 476,000 | 27,79<br>23,55    | 13 230,23<br>11 209,80         |
| 10 | CN53A   | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor                                                                                                                                                                                          | m2 | 476,000 | 4,69<br>1,29      | 2 232,44<br>614,04             |
| 11 | CN06B   | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate mecanizat                                                                                                       | m2 | 476,000 | 27,28<br>15,05    | 12 985,28<br>7 163,80          |
| 12 | CB14A   | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)                                                                                                 | m2 | 156,000 | 49,42<br>32,25    | 7 708,92<br>5 031,00           |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                      |    |         |                   |                                |
|    |         | <b>Total Pereti si tavane<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                   |    |         |                   | <b>91 370,15<br/>57 125,83</b> |
|    |         | <b>1.2. Timplarie</b>                                                                                                                                                                                                                                |    |         |                   |                                |
| 13 | RpCO56A | Demontari: timplarie din lemn (usi )                                                                                                                                                                                                                 | m2 | 8,300   | 17,85<br>17,85    | 148,16<br>148,16               |
| 14 | CK25A   | Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv | m2 | 6,300   | 1 279,40<br>34,75 | 8 060,22<br>218,93             |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                      |    |         |                   |                                |
|    |         | <b>Total Timplarie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                          |    |         |                   | <b>8 208,38<br/>367,09</b>     |
|    |         | <b>1.3. Pardosele</b>                                                                                                                                                                                                                                |    |         |                   |                                |
| 15 | RpCK41A | Desfacerea pardoselilor din duselele din scindura, dulapi, etc                                                                                                                                                                                       | m2 | 156,000 | 9,80<br>9,35      | 1 528,80<br>1 458,60           |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 4   | 5       | 6                | 7                              |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|------------------|--------------------------------|
| 16 | CN54A   | Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare                                                                                                                                                                                               | m2  | 156,000 | 15,25<br>6,02    | 2 379,00<br>939,12             |
| 17 | CK18C   | Montarea indreptare din aluminiu                                                                                                                                                                                                                                                           | m   | 156,000 | 23,74<br>11,18   | 3 703,05<br>1 744,08           |
| 18 | CG01A   | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 5 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                                                                                                                                 | m2  | 156,000 | 59,67<br>30,00   | 9 308,52<br>4 680,00           |
| 19 | CG56A   | Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm                                                                                                                                                                                                                                   | m2  | 156,000 | 104,98<br>10,06  | 16 377,01<br>1 569,67          |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |         |                  |                                |
|    |         | <b>Total Pardosele<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                |     |         |                  | <b>33 296,38<br/>10 391,47</b> |
|    |         | <b>1.4. Incapere auxiliara</b>                                                                                                                                                                                                                                                             |     |         |                  |                                |
| 20 | CD55A   | Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara                                                                                                                                                                                               | m3  | 1,250   | 872,82<br>159,30 | 1 091,02<br>199,12             |
|    |         |                                                                                                                                                                                                                                                                                            |     |         |                  |                                |
|    |         | <b>Total Incapere auxiliara<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                       |     |         |                  | <b>1 091,02<br/>199,12</b>     |
|    |         | <b>1.5. Lucrari speciale: pentru toate incaperile</b>                                                                                                                                                                                                                                      |     |         |                  |                                |
| 21 | RpEF23A | Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile                                                                                                                                                                                                                     | buc | 10,000  | 9,46<br>9,46     | 94,60<br>94,60                 |
| 22 | RpGD12H | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 26-50 cm grosime                                                                                                                                                                                       | buc | 2,000   | 53,84<br>53,84   | 107,68<br>107,68               |
| 23 | RpEF01A | Montarea corpurilor de iluminat, obisnuite cu ulei si abajur, de plafon sau de perete, cu glob sau fara glob, cu un brat sau mai multe brate, corpuri de iluminat pentru utilizare generala, inclusiv dispozitivul de sustinere, complet echipate (cu tije, niplu, baldahin, abajur, etc.) | buc | 10,000  | 230,39<br>9,89   | 2 303,90<br>98,90              |
| 24 | VC07A   | Montarea ventilatoarelor axiale, de fereastră, tip VF 315 - VF 900, avind greutatea de 3,6 - 8,2 kg cu motor de 0,25 - 0,55 kw                                                                                                                                                             | buc | 2,000   | 753,40<br>496,65 | 1 506,80<br>993,30             |
| 25 | RpED08C | Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolatie din PVC, cu rezistenta marita la propagarea                                                                                                                                                                                           | m   | 200,000 | 12,75<br>1,20    | 2 550,80<br>240,80             |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                         | 4   | 5      | 6              | 7                               |
|----|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------------|---------------------------------|
|    |         | flacarilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, avind sectiunea de 2x4 mmp                                                                                         |     |        |                |                                 |
| 26 | RpEE01B | Montarea interruptoarelor unipolare sau bipolare pachet 10-63 A, in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic | buc | 12,000 | 53,02<br>16,34 | 636,18<br>196,08                |
|    |         |                                                                                                                                                                                           |     |        |                |                                 |
|    |         | <b>Total Lucrari speciale: pentru toate incaperile<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                               |     |        |                | <b>7 199,96<br/>1 731,36</b>    |
|    |         | <b>1.6. Utilaj</b>                                                                                                                                                                        |     |        |                |                                 |
| 27 |         | Corp de iluminat                                                                                                                                                                          | buc | 10,000 | 150,00<br>0,00 | 1 500,00<br>0,00                |
|    |         |                                                                                                                                                                                           |     |        |                |                                 |
|    |         | <b>Total Utilaj<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                  |     |        |                | <b>1 500,00</b>                 |
|    |         |                                                                                                                                                                                           |     |        |                |                                 |
|    |         | <b>Total Sala sportiva<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                           |     |        |                | <b>142 665,89<br/>69 814,87</b> |

|  |  |                                          |          |                                 |
|--|--|------------------------------------------|----------|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 142 665,89                      |
|  |  | CNAM                                     | 24,00 %  | 16 755,57                       |
|  |  | Cheltuieli de transport                  | 1,00 %   | 676,84                          |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 1,00 %   | 1 600,99                        |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 1,00 %   | 1 617,00                        |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 163 316,29                      |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 32 663,26                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>195 979,55<br/>69 814,87</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)